
REGISTRO GENERALE N. 781 del 22/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 781 del 22/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 158 del 22/09/2022 

PROPOSTA N. 949 del 22/09/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “ASSISTENZA E 

VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO 

CON GLI SCUOLABUS (PERIODO SETTEMBRE 2022 – GIUGNO 2023)” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs n. 267 in data 

18.08.2000; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 09.07.2021 con il quale si affidano alla sottoscritta i 

compiti, compresi l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

 

CONSTATATO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

• il rendiconto di Gestione 2021 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 

del 27.05.2022; 

 

DATO ATTO che: 

- Il servizio di trasporto scolastico è esternalizzato con affidamento a ditta che assicura, da 

capitolato, l’assistenza al trasporto solo per gli alunni della scuola dell’infanzia; 

- Che nei due precedenti anni scolastici questo Comune si è trovato nella necessità di 

garantire l’assistenza e vigilanza anche agli alunni con disabilità che usufruivano del 

servizio di trasporto scolastico; 

- Che è inoltre necessario garantire la sicurezza dei minori trasportati frequentanti la scuola 

primaria e secondaria di primo grado, con la presenza di un assistente su ciascun scuolabus 

al fine di mantenere l’ordine e la sorveglianza durante il trasporto, nonché la custodia e 

sicurezza degli alunni dalla presa in consegna (alle fermate o all’uscita dalle scuole) e fino 

alla loro riconsegna agli adulti incaricati del ritiro; 

 

DATO ATTO che in passato, con precedenti atti si affidava a ditte esterne il servizio di “assistenza 

e vigilanza alunni della scuola dell'obbligo durante il trasporto con gli scuolabus all'esterno, previo 

espletamento di procedura di gara, stante l'indisponibilità di personale all'interno di questo ente; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover assicurare anche per l’anno scolastico 

2022-2023 il servizio di assistenza e vigilanza degli alunni della scuola dell’obbligo durante il 

trasporto scolastico;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 781 del 22/09/2022 

 

TENUTO CONTO CHE il Responsabile del Settore I, con atto n. 617 R.G. del 20/07/2022 avente 

ad oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio “Assistenza e vigilanza alunni della 

scuola dell’obbligo durante il Trasposto con gli scuolabus (periodo settembre 2022-giugno 2023)” 

approvava, tra l’altro, il disciplinare di gara e l’avviso manifestazione di interesse per l’affidamento 

in oggetto; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 01/09/2022, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Servizio di assistenza scuolabus a.s. 2022-2023. Direttiva agli uffici competenti”, con la quale si 

impartiva, considerata l’urgenza ed al fine di assicurare il servizio, specifica direttiva al 

Responsabile del Settore I o sostituto per verificare la possibilità di procedere all’affidamento 

temporaneo del servizio fino al 31 ottobre 2022 alla ditta aggiudicataria per il precedente anno 

scolastico alle stesse condizioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 06/09/2022 , esecutivo, avete ad oggetto: “Temporanea 

attribuzione di Responsabilità del Settore I alla Segretaria, escluso la gestione del personale, per il 

06/09/2022 per l'annullamento in sede di autotutela della determina n. 617 RG del 20/07/2022”; 

 

VISTA la determina del Segretario Comunale, nominato sostituto del RUP con delibera di Giunta 

Comunale n. 96 del 01/09/2022, n. 717 RG del 06/09/2022, esecutiva, con cui si provvedeva 

all’annullamento, in sede di autotutela, della determina n. 617 R.G. del 20/07/2022 e degli atti 

successivi e/o alla stessa collegati; 

 

VISTA la determina del Responsabile del Settore I n. 732 del 07.09.2022, avente ad oggetto 

“Affidamento temporaneo assistenza e vigilanza alunni della scuola dell’obbligo”, con la quale si 

stabiliva l’affidamento del servizio di “ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS”, dal 

08/09/2022 al 31.10.2022 e comunque fino all’aggiudicazione efficace del nuovo affidamento a 

seguito di regolare gara secondo le norme vigenti, all’operatore LACERENZA MULTISERVICE 

Srl - P.IVA 01877530764, aggiudicataria della procedura di affidamento per l’a.s. 2021/2022, per 

un importo di € 4712,00 oltre iva al 22%; 

 

RITENUTO di dover procedere, preliminarmente all’avvio delle procedure di affidamento 

decorrente dal 01.11.2022 e sino alla conclusione dell’anno scolastico, allo svolgimento di 

un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di ditte 

esecutrici in possesso dei requisiti di legge; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Servizio di assistenza e 

vigilanza alunni della scuola dell'obbligo durante il trasporto per il periodo NOVEMBRE 

2022 – GIUGNO 2023”; 

• Il contratto ha ad oggetto il servizio in argomento per assicurare lo svolgimento di compiti 

istituzionali dell’Ente; 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara; 

• l'importo a base di gara dell'affidamento viene quantificato in € 31.000,00 per la durata di 

mesi otto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 781 del 22/09/2022 

• La scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2, 

lett. A) del d.l. 76 del 16.07.2020 di modifica dell’art. 36 comma 1 del D.lgs 50/2016, sulla 

base di acquisizione di preventivi-offerta di massimo 5 operatori economici che, una volta 

effettuata la manifestazione di interesse a partecipare, verranno invitati a presentare il 

preventivo in questione sul MEPA, previa verifica del possesso dell’abilitazione alla 

seguente categoria: identificativo CPV 85300000-2; descrizione CPV Servizi di assistenza 

sociale e servizi affini; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

• l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm.ii., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 23 ter, comma 3 del d.l. 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall’art.1, comma 501, 

legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni e servizi;  

l’art.1, c.1. D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3. della L. n. 488/1999 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa.”;  

• art. 1, comma 2, lett. A) del d.l. 76 del 16.07.2020 “affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 

soglie di cui all’ articolo 35; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto, un avviso esplorativo al fine di acquisire la manifestazione 

di interesse, da parte delle ditte, a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza e vigilanza alunni della scuola dell'obbligo durante il trasporto per il periodo 

NOVEMBRE 2022 – GIUGNO 2023 che sarà pubblicato sul sito web istituzionale e su 

Amministrazione Trasparente per 15 giorni; 

 

DATO ATTO che pertanto saranno invitate a partecipare alla procedura di affidamento in oggetto 

n. 5 operatori economici tra quelli che avranno presentato domanda di partecipazione entro la data 

di scadenza dell’avviso di manifestazione d’interesse, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, 

e che quale criterio di individuazione del miglior preventivo-offerta per la scelta del contraente si 

adotterà quello del prezzo più basso, individuato in base alle offerte presentate sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

 

ACQUISITO il codice CIG: Z2437D7988; 

 

VISTO il D. LGS. 50/2016; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 

 

VISTO il D. Lgs. N. 32 del 18.04.2019 (c.d. decreto sblocca-cantieri); 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 781 del 22/09/2022 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di procedere all’affidamento del “Servizio di assistenza e vigilanza alunni della scuola 

dell'obbligo durante il trasporto per il periodo NOVEMBRE 2022 – GIUGNO 2023” ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020 mediante procedura aggiudicata al prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N. 50/2016; 

3. di invitare alla presentazione sul MEPA di preventivo-offerta per l’affidamento in oggetto 

almeno n. 5 operatori economici che, a seguito di avviso esplorativo, avranno presentato domanda 

entro la data di scadenza ivi prevista, se sussistono aspiranti idonei in tale numero. Nel caso in cui il 

numero dei soggetti aspiranti idonei sia superiore a 5 (cinque), si effettuerà un sorteggio al fine di 

individuare i 5 soggetti da invitare alla procedura come previsto nell’allegato Avviso.  

5. di indicare quale valore presunto dell’acquisto l’importo a base d’asta di euro 31.000,00 IVA 

esclusa per l'intero periodo di mesi otto;  

5. di dare atto che le somme verranno formalmente impegnate con il successivo provvedimento di 

affidamento; 

6. di approvare il disciplinare di gara e l’avviso di manifestazione di interesse che, allegati al 

presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che è stato acquisito il codice CIG: Z2437D7988; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' 

art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 949 del 22/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

22/09/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1148 

Il 22/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 781 del 22/09/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “ASSISTENZA E 

VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI 

SCUOLABUS (PERIODO SETTEMBRE 2022 – GIUGNO 2023)” 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 781 del 22/09/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 22/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


